2025年３月 13日

各  位

会 社 名 株式会社アグロジャパン

代 表 者 名 代表取締役社長 浅見 毅

会 社 所 在 地 新潟県新潟市江南区曙町５丁目１番３号

問 合 せ 先 管理本部 本部長 永井 聡

ＴＥＬ ０２５-２５０-６６８０

公正取引委員会からの排除措置命令及び課徴金納付命令について

当社は、2024年 10月８日に、山形県等が発注する動物用医薬品の入札に関し、独占禁止法違反の疑い

があるとして、公正取引委員会による立ち入り検査を受け、以降、同委員会の調査に全面的に協力して

まいりました。

本日、公正取引委員会から独占禁止法に基づく排除措置命令および課徴金納付命令を受けましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

本件につきましては、お得意様、取引先をはじめ関係各位に多大なご迷惑とご心配をおかけしており

ますことを心よりお詫び申し上げます。

当社は、このような事態に至りましたことを厳粛に受け止め、役職員一同、コンプライアンス体制の強

化と再発防止策の徹底に引き続き取り組んでまいります。

記

１．排除措置命令の概要

当社は、山形県については 2020年９月 18日頃以降、公益社団法人山形県畜産協会については 2020年

３月 27 日頃以降、家畜用ワクチンの入札に関して、他社と共同して受注予定者を決定し、受注予定者

が受注できるようにするなど独占禁止法第３条（不当な取引制限の禁止）に違反する行為を行っていた

として、当該違反行為が排除されたことを確保するために必要な措置を講じることを命じられました。

２．課徴金納付命令の概要

（１）納付すべき課徴金の額 297 万円（山形県納入分につき）

（２）納付すべき期限 2025 年 10月 14日

なお、公正取引委員会に対し課徴金減免制度の適用を申請した結果、同制度が適用され、課徴金額の

30 ％の減額が認められております。

３．業績に与える影響

当該課徴金による当期の業績に与える影響は軽微であります。

以上